

Số: /KH-SYT Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên lĩnh vực y tế tỉnh Bắc Giang đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030. Sở Y tế ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên lĩnh vực y tế tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, gồm các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp phần xây dựng thế hệ thanh, thiếu niên Việt Nam phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Mục tiêu cụ thể

- Kiểm chế tỷ lệ gia tăng, tiến tới giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy so với năm trước. Bảo đảm quản lý chặt chẽ số thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, sau cai nghiện ma túy theo quy định. Đến năm 2025, trên 80% và năm 2030, trên 90% thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tư vấn, khám sàng lọc, đánh giá, được giáo dục thay đổi hành vi, điều trị, cai nghiện ma túy thích hợp.

- Bảo đảm 100% cơ sở xác định tình trạng nghiện, cơ sở cai nghiện và điều trị nghiện ma túy có đủ điều kiện về số lượng, chất lượng, sức chứa về cơ sở, vật chất và nhân lực, đáp ứng yêu cầu hoạt động chuyên môn và số thanh, thiếu niên nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; 100% đối tượng thanh, thiếu niên thuộc diện phải xác định tình trạng nghiện ma túy kịp thời đưa vào xác định tình trạng nghiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Bảo đảm 100% thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy được đưa vào quản lý tại xã, phường, thị trấn và tham gia các chương trình cai, điều trị nghiện ma túy phù hợp, đúng quy định.

- Hằng năm, 100% tổ chức Đoàn thanh niên các đơn vị phát động phong trào thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các mặt công tác quản lý nhà nước về PCMT và các giải pháp tổng thể PCMT nhằm giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy trong thanh, thiếu niên; từng bước kiểm chế và kéo giảm tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

- Các đơn vị thường xuyên quán triệt, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, gắn với thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025.

- Coi phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên là nội dung quan trọng, cấp bách trong tổng thể chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy, phải được thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kiên trì góp phần bảo vệ và phát huy vai trò của thanh, thiếu niên đối với sự phát triển bền vững của đất nước; trong đó phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống; lấy phòng ngừa là chính, coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, nơi làm việc, công đồng dân cư. Chủ động, kịp thời phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy; kết hợp với tăng cường đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập vào thanh, thiếu niên.

- Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tính tiên phong, gương mẫu của mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; trước hết không để bản thân và con em trong gia đình vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy. Thực hiện nghiêm chỉnh Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nhất là đối với trường hợp bản thân người đứng đầu, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến con em hoặc cấp dưới trực tiếp vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, nhất là giữa lực lượng Công an, Đoàn thanh niên, cơ sở giáo dục và các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội; kết hợp với tăng cường vai trò, trách nhiệm của mỗi gia đình trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác; xây dựng, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về không gian mạng; thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn, xóa bỏ kịp thời các trang

thông tin xấu độc, kích động, lôi kéo thanh, thiếu niên tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy; các hội, nhóm trá hình, thông tin hướng dẫn điều chế, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy trên không gian mạng.

- Tăng cường đầu tư nguồn lực, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy.

- Lòng ghép nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên với thực hiện các chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy, cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng.

- Tổ chức tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án, tiền sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu vực biên giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khác.

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; kết hợp giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, tổ dân phố, cụm dân cư và các cơ sở giáo dục. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11).

- Đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại và các thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là Internet, không gian mạng để tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa thanh, thiếu niên với cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống ma túy.

- Xây dựng, chuẩn hóa các chương trình, tài liệu tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên, phù hợp với đối tượng, vùng miền. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng cần thiết cho đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ, giáo viên để làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin, truyền thông, tổ

chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và trách nhiệm của ngành giáo dục. Lòng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên tại địa bàn cơ sở và các cơ sở giáo dục. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đoàn viên, thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy.

3. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp tập huấn "Chẩn đoán, điều trị, hỗ trợ cắt cơn giải độc người nghiện ma túy" cho nhân viên y tế tại các cơ sở cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; tập huấn "Xác định tình trạng nghiện ma túy" cho nhân viên y tế tham gia xác định tình trạng nghiện.

- Đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế tham gia hoạt động điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone và các chiến lược can thiệp các chất gây nghiện mới.

4. Đẩy mạnh công tác xác định tình trạng nghiện ma túy; công tác cai nghiện, điều trị nghiện ma túy trong thanh, thiếu niên

- Củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của các cơ sở y tế có đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; bảo đảm đủ về số lượng cơ sở, đủ về điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị cho các cơ sở xác định tình trạng nghiện ma túy, đáp ứng tốt yêu cầu công tác xác định tình trạng nghiện cho 100% thanh, thiếu niên.

- Các đơn vị liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ, thống nhất thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện ma túy khi có yêu cầu, trong mọi tình huống; bảo đảm nhanh chóng, kịp thời, chính xác, đúng trình tự, thủ tục, quy trình theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và cung cấp dịch vụ xác định tình trạng nghiện ma túy cho thanh, thiếu niên nghiện tự nguyện đăng ký xác định tình trạng nghiện.

- Duy trì và mở rộng khu điều trị rối loạn tâm thần do ma túy tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bắc Giang.

- Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo hướng tạo điều kiện cho thanh, thiếu niên nghiện ma túy được tham gia cai nghiện ngay tại địa bàn cơ sở. Bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực cho các cơ sở cai nghiện công lập đáp ứng yêu cầu công tác cai nghiện cho người từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo quy định.

- Duy trì hoạt động hiệu quả của các Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone và các điểm cấp phát thuốc Methadone, đáp ứng nhu cầu của 100% số người nghiện đến đăng ký điều trị.

5. Tăng cường công tác quản lý thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy và quản lý sau cai

- Chủ động phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy thông qua sàng lọc, kiểm tra đối với số thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên có nguy cơ cao tại các cơ sở giáo dục và trong cộng đồng, bảo đảm theo quy định Luật Phòng, chống ma túy. Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy và thanh, thiếu niên có nguy cơ cao.

- Thực hiện tốt công tác quản lý thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy và nghiện trong quá trình cai, điều trị nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng hoặc đang điều trị bằng thuốc Methadone (*nhất là số được cấp thuốc Methadone nhiều ngày*); bảo đảm công tác quản lý được thực hiện tốt từ cấp xã, không để người nghiện lợi dụng trốn tránh biện pháp cai nghiện bắt buộc hoặc lợi dụng phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Các đơn phối hợp thực hiện tốt việc thông báo cho UBND cấp xã nơi đang quản lý người nghiện các trường hợp người nghiện bắt đầu tham gia cai, điều trị nghiện; vi phạm quy định, tự ý chấm dứt hoặc đã hoàn thành chương trình cai, điều trị nghiện. Tất cả các trường hợp bị phát hiện sử dụng trái phép chất ma túy phải được thông báo cho UBND cấp xã để chỉ đạo đưa vào quản lý ngay từ lần đầu phát hiện.

- Kịp thời đưa thanh, thiếu niên nghiện hoàn thành cai, điều trị nghiện vào quản lý sau cai; bảo đảm người nghiện sau cai được tuyên truyền, giáo dục và có biện pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái nghiện.

- Hàng năm, phối hợp tổ chức tổng khảo sát, thống kê số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn toàn tỉnh; trên cơ sở đó thường xuyên có sự phối hợp theo dõi, trao đổi thông tin quản lý giữa các cấp, các ngành chức năng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Tham mưu xây dựng và hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch ; quản lý, điều phối hoạt động chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy tham gia cai nghiện tự nguyện, cai nghiện bắt buộc, điều trị thay thế và quản lý sau cai tại địa phương.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng kết việc thực hiện các nội dung của kế hoạch; định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch về UBND tỉnh và các cơ quan liên quan.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y chỉ đạo các đơn vị viết tin, bài, ảnh tuyên truyền để biên tập đăng tải trên công thông tin điện tử của Sở Y tế, đồng thời đăng tải trên các website, fanpage của đơn vị với các nội dung: Phòng, chống tác hại ma túy trong thanh, thiếu niên; lợi ích của việc điều trị bằng thuốc Methadone cho

người bệnh điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện; các quy định của Bộ Y tế đối với người bệnh và gia đình người bệnh khi được cấp thuốc Methadone điều trị, các tình huống sẽ bị xử lý khi không tuân thủ các quy định...

3. Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bắc Giang

- Chủ trì, hướng dẫn chuyên môn trong công tác điều trị cắt cơn, giải độc, trị liệu, hồi phục cho người tham gia cai nghiện trong ngành y tế.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y trong công tác tổ chức tập huấn, nâng cao nghiệp vụ đối với đội ngũ nhân viên y tế làm công tác xác định tình trạng nghiện ma túy; công tác điều trị cắt cơn, giải độc, trị liệu, hồi phục cho người tham gia cai nghiện.

- Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị trong công tác điều trị bệnh nhân rối loạn tâm thần do ma túy tổng hợp.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang

- Chủ trì, triển khai thực hiện hiệu quả công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Mathadone, đặc biệt là triển khai Đề án cấp thuốc Methadone nhiều ngày trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y trong công tác tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho đội ngũ nhân viên y tế làm công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Mathadone.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, xây dựng và in ấn các tài liệu truyền thông về tác hại của ma túy; tác dụng tích cực khi tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Mathadone.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá việc triển khai công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Mathadone.

5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Hằng năm chủ động tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ kinh phí trong công tác PCMT tại địa phương.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên hằng năm phát động phong trào thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy.

- Duy trì, nâng cao hiệu quả công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; điều trị hỗ trợ cắt cơn, giải độc, rối loạn tâm thần, giáo dục, tư vấn, phục hồi hành vi, nhân cách cho người nghiện ma túy tham gia cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Định kỳ tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, cập nhật kiến thức mới cho lực lượng y tế tuyến xã làm công tác xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu cho người nghiện ma túy tiếp cận và đăng ký tham gia hình thức cai nghiện, điều trị nghiện tự nguyện phù hợp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan (UBND và Công an tuyến huyện, tuyến xã...) thực hiện nghiêm túc quy định về xác định tình trạng nghiện ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thực hiện tốt công tác trao đổi thông tin với UBND tuyến xã (nơi người nghiện đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện) khi người nghiện bắt đầu cai, điều trị tại cơ sở, vi phạm quy định trong quá trình điều trị (hoặc có dấu hiệu vi phạm), tự ý chấm dứt hoặc đã hoàn thành chương trình cai nghiện, điều trị nghiện; phối hợp với lực lượng Công an các cấp trong công tác quản lý người nghiện đang cai, điều trị nghiện tại cơ sở. Hằng năm, phối hợp tổ chức tổng khảo sát, thống kê người nghiện trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm soát chặt chẽ công tác bảo quản, lưu trữ, cấp phát thuốc Methadone, nhất là việc cấp thuốc Methadone nhiều ngày cho người nghiện mang về nhà, phòng ngừa vi phạm, thất thoát thuốc Methadone, bị các đối tượng lợi dụng chiếm đoạt, mua bán trái phép.

- Phối hợp với các Bệnh viện, Trung tâm tuyến tỉnh trong việc triển khai các hoạt động chuyên môn liên quan tới người nghiện ma túy.

6. Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế đơn vị. Chỉ đạo Đoàn thanh niên hằng năm phát động phong trào thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT tại đơn vị và cộng đồng dân cư; tích cực vận động người có biểu hiện, nguy cơ nghiện ma túy tự nguyện đăng ký xác định tình trạng nghiện; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các hình thức cai, điều trị nghiện tự nguyện; viết tin, bài, ảnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy đăng tải trên cổng thông tin điện tử, website, fanpage của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên lĩnh vực y tế tỉnh Bắc Giang đến năm 2030. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Y tế (BS. Tuấn, SĐT: 0385.944.883) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (P/h);
- Sở LĐ-TB&XH (P/h);
- UBND các huyện, tx, tp (P/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu